Decernere usually takes the infinitive,²²⁶³ so the force of *ut* plus the subjunctive *fiat* is that whatever God decrees, it is *as though it had already come to pass*.²²⁶⁴ Thus had Justin and Irenaeus already observed;²²⁶⁵ as had Tertullian;²²⁶⁶ and would Gregory of Elvira, Jerome and Augustine.²²⁶⁷ **eis i.e. fialis. ideo bis dicitur.** This duality is the paradoxical perspective of the Christian God: he is both in history and outside of it. For Augustine *repetitio* was also the tool of divine as well as human pedagogy.²²⁶⁸ Tyconius would come to call this *recapitulatio*,²²⁶⁹ though Victorinus was likely first to formulate it.²²⁷⁰

²²⁶³ Lewis and Short, Latin Dictionary, *decerno* I. A.; II., 518.

²²⁶⁴ Lewis and Short, Latin Dictionary, *ut* II. C. 2. c. (γ), 1943.

²²⁶⁵ Iustinus Martyrus, 1 Apol. 42.1 (l. 1 Goodspeed)-2 (l. 2 Goodspeed): Ὅταν δὲ τὸ προφητικὸν πνεῦμα τὰ μέλλοντα γίνεσθαι ὡς ἤδη γενόμενα λέγη, ὡς καὶ ἐν τοῖς προειρημένοις δοξάσαι ἐστίν, ὅπως ἀπολογίαν μὴ παράσχη τοῖς ἐντυγχάνουσιν, καὶ τοῦτο διασαφήσομεν. τὰ πάντως ἐγνωσμένα γενησόμενα προλέγει ὡς ἤδη γενόμενα; Dial. c. Tryph. 114.1 (l. 1-4 Goodspeed): Ἔσθ' ὅτε γὰρ τὸ ἅγιον πνεῦμα καὶ ἐναργῶς πράττεσθαί τι, ὃ τύπος τοῦ μέλλοντος γίνεσθαι ἦν, ἐποίει, ἔσθ' ὅτε δὲ καὶ λόγους ἐφθέγγετο περὶ τῶν ἀποβαίνειν μελλόντων, φθεγγόμενον αὐτοῦς ὡς τότε γινομένων ἢ καὶ γεγενημένων. Irenaeus Lugdunensis, Dem. apost. praed. 67 (p. 93 Weber (trans.)): Id ipsum est, suscipiet et portabit, quoniam est alicubi, ut, quae futurum est ut eveniant, per prophetas Spiritus Dei (ut) facta narret. Nam apud Deum probata et mente concepta (et) decreta ut fiant, iam aestimata sunt (ut) facta. Et id respiciendo et videndo tempus Spiritus facit verba, in quo perficiuntur prophetiae exitus.

²²⁶⁶ Tertullianus, Adu. Marc. III 5.2 (CC SL 1, 381, l. 1-11): Duas itaque causas prophetici eloquii adlego agnoscendas abhinc adversariis nostris. Unam, *qua* futura interdum pro iam transactis enuntiantur. Nam et divinitati competit quaecunque decreverit ut perfecta reputare, quia non sit apud illam differentia temporis apud quam uniformem statum temporum dirigit aeternitas ipsa. Et divinationi propheticae magis familiare est id quod prospiciat, dum prospicit, iam visum atque ita iam expunctum, id est omni modo futurum, demonstrare, sicut per Esaiam, Dorsum meum posui in flagella, maxillas autem meas in palmas, faciem meam vero non averti a sputaminibus.

²²⁶⁷ Gregorius Illiberitanus, Tract. Orig. de libr. Sanct. Script. (CC SL 69, Tract. 16 (CC SL 69, l. 16-19): Sed ante omnia requirendum nobis est, quur praetitulatio ista cum subsequenti sermone non congruet. Ait enim: visio quam uidit esaias in regno oziae, ioathan, achat, ezechiae, regum iuda. Cum utique una haec visio, quatuor regum temporibus ostensa non fuerit, quasi una visio est uno tempore uisa; non enim dicit uisionis quas uidit esaias quasi plures, sed visio inquit, ut unam uisionem hostenderet; quae si una est, uno, ut dixi, tempore uisa est, non tamen quatuor regum temporibus una et eadem visio ostensa est. Re Jerome v. Jay, L'exégèse de St Jérôme d'après son commentaire sur Isaïe, 359-360. Dulaey, Victorin de Poetovio 2, 2.3, n. 19-20.

²²⁶⁸ Et v. Augustinus Hipponensis, Enar. in Ps. 74.3 (CC SL 39, l. 22-26): una est, inquit, interpretatio eorum; sed quod rursus uidisti, ait, ad confirmationem ualet. haec dixi ut non putetis repetitionem in uerbis sanctae linguae, quasi loquacitatis esse appetitum. saepe ibi repetitio firmitati habet uim. Et cf. the anonymous author of *Opus imperfectum in Matthaem*, for whom the physical end (*consummatio*) of Judaeans and destruction of Jerusalem prefigures that of the world and its peoples, albeit only spiritually for the Church: Op. imp. in. Matth. 48.3 (PG 56, c. 900): In consummatione enim gentis Iudaeae Ierusalem destructa est, quae tamen uidebatur esse Ierusalem, non autem uera erat. In consummatione autem mundi Ecclesia aut desolata, aut desolanda est: adhuc tame illa quae uidebatur Ecclesia, non autem quae uera erat, aut est: Dominus autem non separatim dixit, quae signa pertineant ad destructionem Ierusalem, et quae ad consummationem mundi, uidelicet ut eadem signa pertinere uideantur et ad manifestationem destructionis Ierusalem, et ad manifestationem consummationis mundi:

l. 5-8. **Nec aspiciendus ordo dictorum, quoniam septiformis Spiritus Sanctus, ubi ad nouissimum temporis finemque percurrit, redit rursus ad eadem tempora et supplet quae minus dixit. aspiciendus.** Victorinus' typically compressed style omits *est*. **dictorum**. *dictum* has a classical sense of *prediction* or *prophecy*, likely derived from its *poetic* sense.²²⁷¹ **septiformis Spiritus Sanctus.** The sevenfold nature of the Holy Spirit is invoked for its expression in the seven trumpets and bowls. **percurrit...redit.** Victorinus elucidates a *cyclical, retrospective/-jective* aspect to prophetic expression, a form of accelerated travel backwards and forwards *through* time.

l. 8-10. **Nec requirendus est ordo in Apocalypsi, sed intellectus requirendus; est enim et pseudopropheta. intellectus requirendus.** Jerome prefers the variation "sequendus",²²⁷² but "requirendus" suits Victorinus' elliptic contrast with "nec requirendus est ordo". **est...est pseudopropheta** *i.e.* "requirendus ordo in Apocalypsi est pseudopropheta".

l. 10-14. **Sunt igitur scripta quae sunt in tubis et in fialis aut plagarum orbi missarum clades aut ipsius Antichristi insania aut populorum detractio aut plagarum differentia aut spes in regno sanctorum aut ruina ciuitatum aut ruina Babylonis, id est ciuitatis Romanae. aut...aut.** Victorinus divides the contents of the seven trumpets and bowls into his own, seven categories, albeit, perhaps, ones somewhat arbitrary.²²⁷³ **plagarum orbi**